ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 199/2023

DENOMINA  DE  RUA  ARNOLDO  KLEIS  RUA  SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL,  COM INICIO NA RUA ALBERTO
WERNER,  ENTRE  OS  Nº  1109  E  1089,  BAIRRO  VILA
OPERARIA

Art. 1° Fica denominada de Rua Arnoldo Kleis,  Rua sem denominação oficial, com inicio na rua Alberto Werner, entre
os nº 1109 e 1089, Bairro Vila Operaria.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Arnoldo Kleis Nasceu em 05/01/1927 no município de Luis Alves/SC, sendo seus pais, João Izidoro Kleis e Anna Treis
Kleis; Arnoldo Kleis foi bisneto de Paulo Kleis, emigrante luxemburguês que veio para o Brasil em 1859. No ano de
1950 Arnoldo Kleis veio para Itajaí onde morou por dois anos com seu irmão Alfredo Kleis, pois foi admitido como
reservista para trabalhar no Porto de Itajaí em março do mesmo ano. Em 1952 contraiu matrimônio com Natália Kleis
no  município  de  Luis  Alves/SC,  logo  após  o  casamento  voltou  com  sua  esposa  para  Itajaí,  onde  se  estabeleceu
definitivamente; Arnoldo e Natália constituíram família tendo seis filhos, foi pai e esposo dedicado e presente.

Além do seu trabalho no Porto, Arnoldo Kleis foi proprietário da Reformadora e Fábrica de Colchões e Estofados Santo
Antônio,  que  ficava  estabelecido  na  Rua  Samuel  Heusi,  centro  de  Itajaí.  Arnoldo  Kleis  e  sua  esposa  Natália  Kleis,
trabalharam como voluntários  na  construção  do  “Parque Dom Bosco”,  onde se  iniciavam trabalhos  com crianças,
adolescentes  e  jovens,  seu trabalho era  com marcenaria,  atuando desde a  construção até  a  formação de jovens.
Homem cristão, honesto cidadão, apesar de todos os outros trabalhos que ele executava, nunca deixou de trabalhar
no Porto de Itajaí, era ouvir o apito do navio, que ele corria para o Sindicato dos Estivadores. Arnoldo Kleis trabalhou no
Porto de Itajaí até 08/11/1981 (32 anos), eram tempos difíceis, onde na maioria das vezes o trabalho executado era de
forma manual, como sacas carregadas nos ombros, de dentro dos navios até os depósitos. Em 12 de novembro de
1981, Arnoldo Kleis veio a falecer por consequência de Parada Cardio Respiratória, deixando esposa, seis filhos, duas
noras, um genro e a primeira neta que nasceu em dezembro do mesmo ano.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL